



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE  
Estado de São Paulo

REVITALIZAÇÃO DA RUA AMÉRICO LUCON

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: set. 2020 (Boletim 179) / simapi 05/2020

ITEM	BASE	COMPOSIÇÃO CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
<b>REVITALIZAÇÃO DA RUA AMÉRICO LUCON</b>							
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	CPOS	03.07.010	Demolição mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive rebaixamento para sarjeta, regularização e botafora	m2	225,30	17,88	4.028,36
<b>TOTAL ITEM 1 (R\$)</b>							<b>4.028,36</b>
<b>2</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>				
2.1	CPOS	S.01.000.080272	Escavadeira hidráulica sobre esteira	H	8,00	271,23	2.169,84
2.2	CPOS	S.01.000.080272	Caminhão basculante	H	8,00	115,69	925,52
<b>TOTAL ITEM 2 (R\$)</b>							<b>3.095,36</b>
<b>3</b>			<b>GUIAS E SARJETAS EXTRUSADAS (Comprimento: 225,30m)</b>				
3.1	CPOS	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local (V=0,055m3/m)	m3	12,39	448,14	5.552,45
3.2	CPOS	11.01.630	Concreto usinado fck 25MPa, para perfil extrusado	m3	12,39	324,71	4.023,16
<b>TOTAL ITEM 3 (R\$)</b>							<b>9.575,61</b>
<b>4</b>			<b>RECAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>				
4.1	CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	7628,46	4,19	31.963,25
4.2	CPOS	54.03.210	Camada de Rolamento em CBUQ (espessura 3cm)	m3	228,85	929,52	212.720,65
<b>TOTAL ITEM 4 (R\$)</b>							<b>244.683,90</b>
<b>5</b>			<b>PASSEIO PÚBLICO (CALÇADAS)</b>				
5.1	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, s/controle proctor	m2	330,90	2,06	681,65
5.2	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada (espessura 5cm)	m3	16,55	115,27	1.907,72
5.3	CPOS	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples (esp.7cm)	m3	23,20	613,26	14.227,63
5.4	CPOS	09.01.020	Forma de madeira comum (249,30 m de sarrafo)	m2	24,93	68,30	1.702,72
<b>TOTAL ITEM 5 (R\$)</b>							<b>15.930,35</b>
<b>6</b>			<b>ACESSIBILIDADE (11 RAMPAS + 05 em calçada nova)</b>				
6.1	CPOS	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m3	2,25	210,27	473,11
6.2	CPOS	04.40.010	Retirada manual de guia, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	16,50	6,96	114,84
6.3	CPOS	09.01.020	Forma de madeira comum (sarrafo)	m2	11,64	68,30	795,01
6.4	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada (espessura 5cm)	m3	1,60	115,27	184,43
6.5	CPOS	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples (esp.7cm)	m3	2,25	613,26	1.379,84
6.6	CPOS	54.2.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	m	16,50	16,09	265,49
6.7	SINAPI	39507	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, Q-113, (1,18 KG/M2), diâmetro do fio = 4,2 MM, largura = 2,45 M, espaçamento = 10 X 10 cm	Kg	91,62	8,92	817,25
<b>TOTAL ITEM 6 (R\$)</b>							<b>4.503,07</b>
<b>7</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>				
7.1	CPOS	70.02.010	Sinalização viária horizontal, com tinta vinílica	m2	196,00	24,61	4.823,56
<b>TOTAL ITEM 7 (R\$)</b>							<b>4.823,56</b>
<b>8</b>			<b>LOMBOFAIXA (4 unidades)</b>				
8.1	CPOS	54.03.230	Capa de CBUQ (espessura 15 cm)	m <sup>3</sup>	20,40	929,52	18.962,21
8.2	CPOS	49.06.160	Grelha Quadriculada em Ferro Fundido para caixas e canaletas (20 cm)	m <sup>2</sup>	11,20	801,18	8.973,22
8.3	CPOS	70.02.010	Sinalização Horizontal c/ tinta vinílica	m <sup>2</sup>	87,00	24,61	2.141,07
8.4	CPOS	97.05.130	Colocação de placa em suporte metálico	m <sup>2</sup>	2,42	42,12	101,93
8.5	CPOS	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	64,80	16,18	1.048,46
8.6	SINAPI	34723	Placa de sinalização em Chapa de aço 16 mm pintura refletiva	m <sup>2</sup>	2,42	693,00	1.677,06
<b>TOTAL ITEM 8 (R\$)</b>							<b>32.903,95</b>
<b>TOTAL (R\$)</b>						<b>319.544,16</b>	
<b>BDI 19,60% (R\$)</b>						<b>62.630,66</b>	
<b>TOTAL COM BDI 19,60% (R\$)</b>						<b>382.174,82</b>	

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
SANTO ANTONIO DE POSSE/ SP.

ENGº JOSÉ SIDNEI VIEIRA  
AUTOR DO ORÇAMENTO  
DIRETOR DE OBRAS E ENGENHARIA